17. PHIL. At dic mihi, quaeſo, Menippe, qui
sumtuosa ista sepulcrorum et celsa monumenta ha-
bent in terris, columnas, imagines, atque inscrip-
tiones, nihilne sunt honoratores apud eos, quam
plebeii mortui? MEN. Deliras, o bone: quod si
confexisses Mausolum ipsum, Carem illum dico,
eius ex monumento late fama circumfertur, id
quidem bene scio, te ceſſaturum non fuisse a ri-
dendo; tam humiliter abiectus erat in angulo
quodam remoto, latens in reliqua mortuo-
rum

14. Ἐν παραβύσῃ περὶ] Παραβύειν, in an-
gulum aliquem infulcire, ut a conspectu
et

λοιπῷ δέ μιν τῶν νεκρῶν, ἐμαὶ δοκεῖν, τοσῦτον
ἀπολαύων τὰ μνήματα, παρ' ὅσον ἐβαρύνετο
τηλικῆτον ἄχθος ἐπινείμενος. ἐπειδὰν γὰρ, ὡ
ἔταιρε, ὁ Αἰακὸς ἀπομετρήσῃ ἔκαστῳ τὸν τόπον
(δίδωσι δὲ τὸ μέγιστον καὶ πλέον ποδὸς) ἀνάγκη
ἀγαπῶντα κατακείσθαι πρὸς τὸ μέτρον συνε-
σαλμένον. πολλῷ δ' ἂν οἷμα μᾶλλον ἐγένεται,
εἰ ἐθείσω τὰς παρ' ἡμῖν Βασιλέας, καὶ ταρά-
πας πτωχεύστας παρ' αὐτοῖς, καὶ ἦτοι ταρι-
χοπωλῶντας ὑπ' ἀπορίας, ἢ τὰ πρῶτα διδά-
σκοντας γράμματα, καὶ ὑπὸ τῆς τυχόντος ὑβρι-
ζομένες,

rum gente, tantum, opinione mea, fructus ca-
piens ex monumento, quantum grauabatur tam
grandi onere pressus: nam, amice, postquam
Aeacus admensus est suum singulis locum (tri-
buit autem ad summum non plus pede) eo ne-
cessit est contentos decumbere corpore ad mo-
dulum spatii contracto. Iam porro multo magis,
puto, risiles, si spectas illos, qui reges apud
nos et satrapae fuerant, mendicantes ibi, et vel
falsamentarios ex inopia, vel elementa prima
docentes, dum a quolibet ex vulgo contume-
lia,

et oculis amoureas: hinc ἐν παραβύσῳ,
clam, occulte: quod plerumque in deterio-
rem partem accipitur de iis rebus actioni-
busque, quae conscientiam et lucem alio-
rum refugiunt. Hesist.

ζομένες, καὶ κατὰ κόρης παιομένας, ὥσπερ τῶν ἀνδραπόδων τὰ ἀτιμότατα. Φίλιππον γὰν τὸν Μακεδόνα ἐγὼ θεασάμενος ἔδειχθη δέ μοι ἐν γωνίδιώ τινὲ μισθῷ ἀκέμενος τὰ σαθρὰ τῶν ὑποδημάτων. πολλὰς δὲ καὶ ἄλλας ἦν ἰδεῖν ἐν ταῖς τριόδοις μετανιτάντας, Εέρξας λέγω, καὶ Δαρείας, καὶ Πολυκράτεις.

ΦΙΛ. "Ατοπα διηγῇ τὰ περὶ τῶν βασιλέων, καὶ μιμῆς δεῖν ἅπισα. τί δὲ ὁ Σωκράτης εἴπειτε, καὶ Διογένης, καὶ εἰ τις ἄλλος τῶν σοφῶν; ΜΕΝ. 'Ο μὲν Σωκράτης κακεῖ περιέρχεται διελέγχων ἀπαντας· σύνεισι δ' αὐτῷ Παλαμήδης, καὶ Ὁδυσσεὺς, καὶ Νέσωρ, καὶ

εἰ

lias, et alapas in caput impactas patiuntur, perinde ac mancipientum vilissima. Philippum ergo Macedonem quando contemplabar, plane me continere non poteram: scilicet monstrabatur mihi in angulo quodam mercede refarciens adtritos calceos. Multos praeterea alios videre licebat in triuiis stipem petentes, Xerxes inquam, Darios et Polycrates.